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Előfizetési ár:

Egész évre 6 frt. Fél évre 3 frt. Negyed évre 1 frt 50 kr.   Egyes szám ára: 
15 krajcár Előfizetni csupán a kiadóhivatalban lehet B.-Gyarmaton.

mélila polgártársainknak azonban nem lehet 
épen rajonganiok az adminisztrátió államosítá­
sáért, s igy a .Pester Lloyd* ezen egy esetben 
izraelita olvasói érdekeit nem képviseli s azok 
gusztusát nem találta el. A zsidó is azt tartja, 
hogv: Xxwtutf elur.it ir-itern uu’fl.*

Még csak egyt'l kiválniuk megjegyezni. Mé­
lyen meg vagyunk győződve Ealk úrnak nagy 
tudományáról s országosan elismert fényes te­
hetségeiről, melyekkel kormányunknak sokszor 
nagy és fontos szolgálatokat tett; de kétségbe 
vonjuk, hogy Ealk urnák módja és alkalma le­
hetett volna az élet praxisából a magyar admi- 
nisztrátiót részletekig megismerni. A magyar 
adminisztrátiól a sajtóban tájékozatlan és hozzá 
nem értő emberek hideg vízzel annyira eláz­
tatták, hogy ennek a víznek hidegsége Ealk 
ural is borzongatja, — s igy a mostani vár­
megye eltörlésével egészen mereven — minden 
átmenet nélkül — ő is — sürgeti az adminiszt- 
rálió államosítását. Mily üdvös lenne, ha Ealk 
úr behatóbban foglalkoznék a vármegyével! Ha 
ezt tette volna, vagy tenné, bizonyára Nógrád- 
vártnogyét sem sorozta volna ,« reaetii’imritu" 
vármegyék közé, mert Nógrád mostanában a fon­
tolva haladó vármegyék kategóriájába tartozik.

Előfizetési pénzek, reklamátiók és hirdetések a kiadóhivatalhoz
  intézendők.

A lap szellemi részére a nyilttérre vonatkozó minden közle-
 mények a szerkesztőhöz kerülendők.

B.-Gyarmat szept. 20.
A .Pester Lloyd' áőő-ik számában maga 

Ealk Miksa főszerkesztő úr kiválólag fontos vá­
laszt ad a .Pesti Napló*-nak a közigazgatás 
államosítása ügyében irt czikkeire.

A .Pester Lloyd* tudvalevőleg, rendithel- 
len hive a közigazgatás államosításának, s e 
tekintetűn tölih kérdési illetőleg összeegyez a 
.Pesti Napló* álláspontjával.

Minket, nógrádiakat Ealk Miksa válasza 
annyiban érdekel, mert Ealk Miksa a nógrá­
diakat azon velleitások közé soroztatja, a kik 
az adininistrátió államosítását testtel-lélekkel el­
lenezzük, nem kímélvén meg minket, inég a 
,r e a c t i o n a r i u s* elnevezéstől sem.

Hogy lapunk mily állást foglal el a köz­
igazgatási reform kérdésében, annak már több 
ízben adtunk kifejezést, s most is hangsúlyoz­
zuk. hogy a vármegyének autonóm jogait fenn 
kell tartani, azt kvalifikált tisztviselőkkel ellátni, 
azok részére a nyugdijai biztosítani s megal­
kotni a közigazgatási, bíróságot, melynek beho­
zatala által a fokozatos reform most egyelőre 
elérelnék.

Oly ősi intézményt, mint a vármegye, az 
eddigi alkotások megrázkódtatása nélkül, egy 
tollvonással eltörülni nem lehet.

Az ok és időszerű reformnak azonban senki 
sem lehel ellensége. Maga Ö felsége is, most 
legközelebb Kisbéren a komárommegyei küldött­
ség előtt határozottan kijelentette, hogy a vár- 
tnr-iyik rendezik le-jkézelM >i<t/iirendri' 7c érüly s 
azon reményének adott kifejezést, hogy a vár­
megyék képviseletei ezen nagy feladatban az 
vnzéit ét pártl-kiuMet mellőzni fogják.

A vármegyék rendezése tehát csak időkér­
dés. Sokkal fontosabb az, hogy miként fogják 
a vármegyét rendeznif S ez azon kérdés, amin* 
Ealk Miksa úr is adós maradt a felelettel, s 
egyszerűen ő is beéri az ..államosítás* 
frázisával.

Némi csodálkozásunkat azonban nem lep­
lezhetjük el: ugyanis a .Pester Lloyd* és iz­
raelita polgártársaink érdekei (noha Ealk úr 
lutheránus ember) igen sokszor találkoznak egy­
mással, lévén a .Pester Lloyd* izraelita pol­
gártársainknak legkedveltebb Leibjournálja. íz-

Alispáni jelentés.
(FnljtaUi.)

A tanítás eredménye kir. tanfelügyelő urnák ész­
leletei szerint igen változó ugyan, mégis fokozatos elő- 
haladásra mutat s jó eredmény tapasztalható a uuigyar 
nyelvnek nem magyar aj ku_Lkolákiiaui tanítása körül is.

Az iskolai épületekről közegészségi szempontból tar­
tott orvosi szemlék alkalmával észlelt hiányok pótlására 
a kellő intézkedések megtétetvén, az iskola fenntartók 
részéről örvendetes készséggel támogallaltain.

Nép tanítóink járandóságainak ki nem szolgáltatása 
miatt emuit- panaszokat mindenkor kiváló Ügyelőiemre 
méltattam s intézkedéseimben oda hatoltam, hogy a jo­
gosult panaszok lehető rövid idő alatt orvoslást nyerjenek.

Áttérve a gyám sági s gondnoksági ügyek ellátá­
sára tisztelettel jelentem, hogy az 1888^ év végén a 
gyámság alattiak száma 127lí s a gondnokság alá he­
lyezetteké 263 volt. Arvaszékünk a beadványok feldol­
gozásában dicséretes tevékenységei fejteit ki, amennyi­
ben a feldolgozásában dicséretes tevékenységet fejtett 
ki, amennyiben a feldolgozásra várt 16657 ügydarab- 
ból 270 darab hiány mind elintézési nyert, s ekként 
átlag egy egy ülnök által 5462 darab bi'raltalott el. A 
feldolgozott ügyekből 8886 ülésben tárgyaltaiéit, mig

Ali bég.*
I.

A szécsényi várban a hős Ali bég
— Bár térdre borulva ünnepli a nép 

.Eh dalra emelve rajongja körül —
Ali, nap-nap után csak mély búba merül. 
.Sírva ha latom, hősi vezérem. 
Szép mosolyod hogy ini, oda lett;
Büszke parancsod ujra ha kérem :
Hív öregedtől zokra ne vedd 
Hisz' le aludtál itt az. ölemben, 
Te hívogattál játszani engem,

' És te tanultát" küzdeút'bátr.ln 
Hű oldatomon annyi csatában!
És ha szerettél, volt-e okod, szólj, 
Elhidegühii most e karoktól?
Nem, nem! A régi szolga ha nincsen. 
Az úr a régi, bál szemed intsen
S os.-za parancsát bánatos ajkad, 
Mert megöl engem, búdba* ha hallgat!
• Hí, mondd, a mi bánt
S a rózsaleányt
Elhozom, erezd ajka lehet «*
S légyen a hél ineilfiy üdve tiéd!’ 
•— Ibrahim, ajkad méri sérteno.'lneg?.
Nem szerelem bánt, hanzért epedek.. ■- .

II.
Ibrahim megy pár vitézzel, .
Pár jó karddal, kelevézzel

Psak .az. vnlót bújja, — 
Nő az erdő; nő a buja ... 
Messze, messze, Végles táján

JBal esendői az erdő árnyán.

.Holnapután, holnapután 
Lakodalmas nép az utczán, 
Nagy ujjongva jönnek értem: — 
Pedig az lesz temetésem. 
Kis madárkák, szép virágok, 
Társatok itt ne hagyjátok! 
Elve az cl ne temessen, 
A kit sohasem szerettem.* 
Ez az ének, ez az ének 
Zokogása gerliczének, 
S kinek ajakáról fakad: 
Legszebb lány a nagy ég alatt . . . 
Ibrahim az erdőt bújja. 
Fogy az erdő, fogy a búja. 
A véglesi várnak talpon áll estére, 
Talpon mind egy szálig valamennyi népe, 
Fölveri, kábítja a határt, Inában — 
All a véglesi vár örökös mély gyászban. 
.Hova lett a lányom, hova lelt, mondjátok! 
Nélküle ősz apján az aggság is átok! 
Mondjátok azt aszót, — kiejlni ha biniám — 
1-egalabb kisírom magamat a sírján.* 
Feleletül miminek kény ragyog szemében, 
A bill csak egy aratón nyomja el a szegyen. 
A harag, a boszu, hisz lakodalmára 
Jött Majlhényi László, Zólyom kapitánya.

III.
Visszatéri Ibrahim s mind csak uzl bámulja, 
Mikor jött, kit hozott, hova lelt a búja, 
Hogy mióta itthon, dáridózik egyre? 
Pedig Ali bégnek oda minden kedve. 
Oda minden kedve, nap-napra halványabb, 
Orcgáján'd leri a ;sölél búbunat. 
Szeme bágyadt, ajkán a .«zó olyan lanyha: — 
Nem vall úgy ni senki, nem tulajdon anyja ! 
< '.sak jár- kél a várban s ha meg-inegáll ottan. 
Maga sem tudja: miért? szive nagyol dobban. 
.Gúnyolj te -óhaj, mely repülsz felém 
S kuizagj, ha látod, mivé lettem én;

Hnrczok tusája vett a híre föl, 
S szivem verése könnyedén megöl . . . 
Ki vagy te, gúny vagy részvét ajkadon; 
Lássam, ki zengi vissza sóhajom?!

Ajtó nyílik, rajt' sóhaj lebben át, — 
Az édes álom szép valóra vált.

.Te vagy leányka, a kit emleget 
Szivem, ha álma a legédesebb, 
Te vagy, szerelmem a kit szomjazott. 
Te vagy, kit az ég üdvömül adott. 
Te vagy, le voltál éltem ostora, 
Nem látlak én, nein, ide lenn soha! . . . 
S im látom orczád édes hajnalát, 
Szivem is reszket, bájolón ha lát, 
S szemedből, érzam, szép napom fakad. 
Eloltja égő szomjanr ajakad;
Óh, látlak, látlak, térdelek eléd, 
Könyörgök, vesd rám egy tekintetei 
Bűvös szemednek s ad uj életet, 
Vagy ölj meg. igy is boldogabb leszek !

Tóniéi az ifjú, elfojtja lehel, 
liáhajo) a lány s ajk újakon ég, 
Édes a csók; — a lány sírva fakad . . . 
Zord szelek űzik a kis madarat.

.Bús szavú gerlém, rózsaleányom, 
Drága szivednek semmise fájjon; 
A tavasz évit múltba ne temesd, 
Öleljük a mát s szebb jövőnk vezesd, 
Babként követlek fényen árnyon ál, 
Felejtem a hirt, pompa biborál, 

.A nggy Isztambult, a földnek egét, 
llol^liuri kínálja hő kebelét, -.

■ Kr á pudisáht, ki ha szól, a föld 
Homokba vész, vagy ékes arezot ölt, 
S Alluht, ki hívót boldogítja lenn 
S édes keblére hívja oda fenn: 
Mind elhagyom, el, légy le mindenem! 
Odvöl nem ők, csak te udliatsz nekem!

7501 ülésen kívül nyert elintézést. Az eliutézendők közt 
volt hagyatéki ügy 5'JO, melyből végleges elintézést 
5'37 nvert.

Ézen hagyatékok közül csupán ingókat tartalmazó 
volt 18, ingó és ingatlanokból álló 2*39, csupán ingat­
lant tárgyazó 2f>7 s örökség hiányában szenvedő 13.

A számadással tartozó magan és közgyámok által 
beterjesztett 2*35 számadásban szám vizsgálatra bocsáj- 
tatott 210 darab, mely a számvevőség áltál mind fel 
is dolgoztatott.

Vármegyei gyámpénztárunkban az év végén keze­
lés alatt maradt:

Péninlézeli beléllteti 4-1OC24 frt 41 1 s kr.
Értékpapírokban 38550 frt
Kötelezvény beli érték 1G2880 frt 39 kr.
Drágaságokban 278*3 frt 12 kr.
Tartalék alap 16318 frt 41 kr.
Árverési előleg alap 1861 frt 96 kr.
Birság pénz 731 frt 82 kr.
Szegényárvák alapja 1489 frt 14 kr.

s igy összesen: 665245 írt 25 kr.
Mely összegek és értékek úgy a rendes havi pénz­

tár vizsgálatok alkalmával kifogástalanul kezelve talál­
tattak, mint a közigazgatási bizottság kiküldöttjével a 
számadási mérleg felülvizsgálatakor helyesen elszámolt­
nak s meglevőnek megállapiltatott

Járási főszolgabíróknak általános pénzkezelési, úgy 
a vármegyei s községi alapokat érdeklő külön száma­
dásai az elmúlt év s illetve félévről számvevői felül­
vizsgálat alatt állanak, s hogy mindez ideig c bírálást 
nem nyertek azon körülménynek tudangó be, hogy fő­
számvevőnk ez év elmúlt idő szakában két rendkívüli 
oly teendővel volt megbízandó, mely munkálkodását 
hosszú időn át nagymértékben igényelte. Ezek egyike, 
a marha járlalí levelek kiadása, bevonása s elszámolása, 
s másik az. italmérés kártalanítása iránt községek részé­
ről bemutatott bejelentéseknek u tiszti ügyész s köz­
ponti községi számvevő közlienjötléveti felülvizsgálata 
volt.

Községeink elhanyagolva volt számadásainak fe 
lül vizsgálatra fel terjesztése körül, az itt ott ismételve 
előfordult jegyzői változások miatt, még ma sem éret­
hetett el azon kivonatos állapot, hogy azok évről évre 
rendszeresen lelárgyaltathatnának; de mégis reményiem, 
hogy a még hátralékos suninyi és vecscklői körnek 
több évre vissza menő számadásai s a Turopolya köz­
ségére nézve el rendelt leszámolás még ez évben felül­
vizsgálhatók lesznek.

Az abelovai körben kiderített sikasztás folytán 
körjegyzői állásától felfüggesztvén s letartóztatását is 
elrendelvén őt és ügyét a büntető bíróságnak á Iszol - 
gáltaltam. A vett feljelentés alapján vármegye követe­
léseinek biztosítása iránt intézkedni akarván, azon meg­
lepő eredményről győződtem meg, hogy ezen körjegyző 
a vármegye részéről fennálló követelések behajtása s. 
beterjesztése körül mondhatnám kifogástalan eredményt 
mutatott fel.T Á R C Z A.

Hirdetésed díja : három hasábos petitsor 5 kr. - Nagyobb és  többszöri hirdetések jutányosan eszközöltetnek.   Bélyeg 
minden beigtatásnál 30 kr.

  Nyilttér garmond sor: 20 kr.

elur.it


N Ó G R Á D I  L A P O K.
Ugyanezen >ikaszla-i ügyből kifolyólag kénytelen 

vaiek a nagylibere.M'i körjegyző- ellen is fegyelmi viz*- 
gálától rendelni cl * »l állásától felfüggeszteni, miután 
ellcnebeu még segédjegyzői alkalmaztatásának idejéből 
szintén a sikkasztás vadja emeltetett; miért it jelenlegi 
körjegyzői kórénck községeiben a jK'iizkczeh’-l alapú* 

. vizsgálat tárgyává tétetnem kellett.
Vecsey Dezső járási ulibiztos ellen folyamatban 

volt fegyelmi ügy legfelsőbb fokon cl’iitézest nyervén; 
nevezett a fegyelmi eljáró* során megállapított fegyelmi 
vétségei alapján 501) frtnyi pénzbüntetes-cl sujtalotl.

Szerémy Gábor b.-gyannali járási fŐMolgabiró 
ellen folyamatba telt fegyelmi vizsgállalot sok oldalit 
elfoglaltságom miatt mind ez ideig be nem fejezhettem: 
de hivatali ügyiratait ItWf. évtől liWJ-ig s a kihágá­
sukat 1880. évtől IS-SU-ig már átvizsgálván, reményem 
van, hogy azt, még szabadság időm megkezdése előtt 
befejeznem sikerülend.

(Felfutása és véget kmtUrúk )

Az iskolába való belépés orvosi 
szempontból.

Egy állam műveltségi fokú mindenekelőtt iskola­
ügyének állapotától van függővé lévé. A népek műve­
léséhez, oktatásához és neveléséhez szükséges eszköz a 
népiskola. Ez nemcsak az elmét élesíti és ismereteket 

. szolgáltat, hanem c mellett van erkölesnemesitő ereje 
te. Statisztikailag meg van állapítva, hogy a műveltség 
nőrckedtévd a súlyos bűntettek száma csökken.

Ausztria-Magyarország összes elemi iskolájában a 
tanítási mód, valamint a tananyagnak helyes rnegvá- 
laaztása és beosztása hosszú és gazdag tapasztalatok 
alapján lett elrendezve.

Mig az utolsó évtizedek alatt tanférfiak, orvosok 
és hatóságok behatóan foglalkoztak azon kérdéssel, hogy 
az iskolai intézkedések a gyermekek egészségére nézve 
mily nagy hasznuak; némely viszásságnak ezúttal eleje 
vétetett, mások azonban segélyre várnak.

Az iskolai egészségügy az általános egészségtanban 
ma már előnyös helyet foglal el.

Mi itt csak egészségi szcmpontlml akarjuk e kér­
dést fejtegetni, hogy melyik idő a legalkalmatosabb az 
iskolába való belépésre.

Olv országokban, hol törvényes iskolai kötelezett- 
áll lenn, annak megkezdését majd a 6-ik életévre 

tehát az 5-ik élctvév betöltése utáni évre, majd iF7-ik 
vagy a 8-ik évre helyezik; e szerint ezen három életév 
az iskolai hatóságok által legalkalmasabbnak találtatott 
az elemi iskolába való belépésre.

Legújabb időben kizárólag a 7-ik életév van el­
fogadva, a mi orvosi szempontból teljesen jogosult. 
Annyi tény, hogy a gyermek már a 7-ik életévében is 
biz gazdag képzeletekkel és a beszéd eszközével bánni tud.

Már kezd önállóan gondolkozni és a mi fődolog: 
élénk vágyat mutat a felvilágosítások iránt. Számos, a 
környezetet gyakran fárasztó kérdések állal, czéltnilatos 
szemlélések ;.*őt kisebb cselekvési kísérletek által ezen 
vágyának kifejezést ad. Ennélfogva szüksége van a la- 
nitasra.

De ezt ki más, mint az iskola tartozik a kevéssé 
vagyonos családok gyermekeinek adni, ha az anyák, — 
ahoz sem a kellő ismereteket nem birják s talán a szük­
séges idővel sem rendelkeznek?

kifejlődés, u<k a J.»-ik évben törteid befejezőig, mind­
össze' körülbelül a llt-szcr, -eig mutat nagyobbodad. az 
egye* szervek ezen nővi-kedé-i ben azonban nagyon arány* 
tabuiul vesznek részt.

Émlilé-re tnéllő, hogy éppen az értelemnek a szene, 
az agy, mar a legkorábbi gyermekkorban a legnagyobb 
mérvben mi. leginkább az első évben, fnclyben súlya, 
több Imid a kétszerese a születéskor volt súlyának, meg 
nagyobb mellekben, noha I sekélyebb érövét egé-zen a 
7-ik évig, mclyltcn súlya a 3-*zoro»t éri el. Ettől kezdve 
ege-zen alt évig a növekedés jelwitékleU'ii, n II ik 
évben majdnem. a io-ik évben teljesen bevégződölt.

Itoyd Itólierlnek egy kimutatásából, ki !WtM)oiel 
több agyat mért meg, kitűnik, hogy az agy növekedése 
mennyin' <Jor< haladt a 7-ik évben, s mennyivel cseké­
lyebb a 8-ik éviién a gv.irapod.is, mivel a gyermekkor 
egesz má-o.lik hét évi szakában az agy súlya , «ak ke­
veset növekedik. Már ezen körülmény i- -zol a melleit 
hogy uz iskolába vahi belépés Icgalkahiialo-abb a 7-ik 
évben, mert a 8-ik évig való varakoza—al nincs sok 
nyerve. Az orvosi tapasztalat sem állapíthatta isidig meg 
hogy Ausztiia-Magyaror-zag számos és terjedelmes ré­
szeiben. melyekben sok éviized éda az iskolai kölelezclt- 
sé-g a 7-ik életévvel kezdődik, a gyermekek egészségé- 
kár tértén! volna.

Mindamellett nem tagadható, hogy a népiskola 
egyes gyermekek egészségére ártalmas leint. Ezek olya­
nok, kik a fejlődésben hatramantdnlnk, kik szellemileg 
és testileg nincsenek jól előké-zúlvc, vagy általában a 
természettől gyengélkedő gyermekek, kik a 7-ik évben 
némelykor a 8-ikban, sőt gyakran még a későbbi évek­
ben sem képesek az iskola terheit elviselni.

ltend<-seu gyorsan visszanyerik ismét egészségüket 
ha az iskolából kivételnek; a hosszas tartózkodás a zárt 
szobalevegőlien és a löbbő-kevéslié kényszerűéit helyzet, 
a gyermeknek a tanítás alatt tűrni kell, a gyenge és a 
fejlődésben visszamaradt gyermekekre káros befolyás­
sal van.

Ily esetekben a felvételnél a legnagyobb elővigyá­
zat szükségeltetik. Úgyszintén a gyermekeknél, kik gör- 
vélycs és angolkóros (riiachitis) hajlammal bírnak; ha- 
sonlóképen olyanoknál, kik aszkóros szülőktől, vagy 
olyan családokból származnak, melyekben a szülők ugyan 
egészségesek. de a testvérek és a közeli vérrokonok tü­
dővészben, és.az ezzel rokon gümókóros betegségekben 
(tuhcrkulosis) főképen agyliartyalobban szenvednek.]

Ha ily gyermekek a hetedik évűkig gümókóros 
hajlamot külsőleg nem nem is árulnak el, mégis me-z- 
szireterjedő kíméletre ’van szükségük s a zárt helyiség­
ben való tartózkodás és a mozdulatlan ülés könnyen 
veszélyessé válhat rájuk nézve

Azért nagyon czélszerűnek tartanám, ha ily cse- 
teklien orvosi jóváhagyástól lételnék függővé az elemi 
isholákba v..!> belépés, mdy azt szükség szerint a 8 
vagy 'J-ik évre halasztaná el, mert a .mens sano in 
corpore sano* csak ily módon volna elérhető.

Általában nagyon rendén találnám, ha minden 
gyermek a Ivelépésnél az oltási és születési bizonyítvány 
m.llett egy egészségi bizonyítványt, illetőleg egy bizo­
nyítvány! hozna arról, hogy a gyermek megfelelően ki 
van fejlődve, miáltal minden utóbaj nélkül részesülhet 
a tanításban. E bizonyítványt vagyonosabb családoknál 
a háziorvos, a szegényeknél pedig a hatósági orvosok 
állitsák ki. (H. E.)

Ezen lélektani tényékhez a conczlauiak járulnak 
segítségül.

Az agy és a szemek minden más a születés után 
megmaradt szerveket fejlődésben nagyban felülmúlják. 
Vícrordl 'szerint á test,’a születéstől kedve, egészen a

És édes csókba zárul ujaka . . . 
Ilájok bond a holdas éjszaka . . . 
Az álom karjan ringó völgy felelt 
Verődnek már a terhes fellegek. 

.Urum!y rohan Ik- Ibrahim s szavát 
Nehézkes ágyuk folytatják tovább.
— .Ed talpra mind!* — és a támadók 
Köszöntésére a vár visszaszólt.
—• .Alim, szerelmem, bízd magad ream!* 
S kezénél fogva vonja a leány — 
És jöjj velem, a vár hu elveszíti, 
Te élj nekem s én mindened leszek ; 
Ápollak, védtek szivem vérivel, 
Vezetlek ezer akadályon cl. 
Oh, jöjj, hisz’ drága minden pillanat.' 
A férfi áll, egy perezre ingatag, 
Ajkán öröm, szemében köny fakad. 
Majd homlokán ül u vas-nkaral. — 
Mikor a hajnal földünk csókoló 
S a hős lég lenge fátyolt tett reá. 
Megmozdul i’áJITy roppant tábora, 
láheg Mujthényi szörnyű bosszúra. 
Harcsok zajára riad fd a völgy 
•S golyózáporban büszkén.-rinirt a tölgy 
Ünnepre készen áll a vár fokán 
Vitéz Ali és a legszebb leány; 
Ali küzd, karja osztja a halált. 
Golyó sivit és a golyó talált, 
Leborul a lány, ajk még ajkon ég 
S együtt látják meg Isten szép egét . . .

Vége a harcznak, romban a vár; 
Vénül a tél és agg a halál; 
Jő a tavasz s a lágy^fuvalom 
Enyhe szavára lomb a galyon. 
Fedik a rózsa, ömlik « báj, 
Újra teremtve életi a faj _; 
S ekkor a sírban dobban a szív, 
A szerelemtől mozdul a sir 
Ei hol a dal zeng és nyit a virág 
Két szerető ${iv ölelkezik ál. .

Herei ,‘<Amtnr.

Közegészségügyi mozgalmak.
A parlamenti szünidő alkalmat adott a közéletnek, 

hogy , a magasabb politikai kérdé-<ektől eltekintve oly 
kérdéseket engedjen főlszinre kerülni, a melyek nálunk 
mindeddig nem tudtak másod jdenlőségü voltukból ki­
bontakozni s csupán szőkébb szakköröklicn foglalkoz­
tatták _az irántuk érdeklődőket.

< ismerve a megoldandó föladatok nagy halmazát, 
a melyek uiindenikének programúiba vételét hangosan 
követeli közélelünk, s a melyeknek megoldását a pénz­
ügyi kibontakozás reménye löbbé-kevésbbé valószínűvé 
teszi, egy pillanatig sem ringathatjuk magunkat azon 
vélekedésben, hogy c most főlszinre került kérdések 
legnagyobb része bizonyos időre ismét teljesen háttérbe 
ne szoruljon, más, a nemsokára teljes élénkséggel uu-g- 
nyiló politikai élet által fölvetett kénlé-ek folytán.

A küzdi napokban a küze-gészségügy foglalkoztatta 
a napisajtót és úgy a hivatalos, mint a magán szak­
köröket. Az orezógos kisdedlá-vdési kiállítás állal egész­
ségügyünk legérzékenyebb oldalán van érintve. I’gy a 
napisajtó utján közZéícU eszmék, mint a kisded|ievelési 
küdliláson láthatólag és felolvasások utján produkáltak 
nálunk teljesen tij dolgokként tűntek föl, s ezen tulaj­
donságuknál fogva a közligyebnet kőzi*gészségügyi álla­
potaink felé irányozták.

Mi, a mi közegészségügy reorganisaliójál s ennek 
folytán államosítását illeti, ez időszeriiit nem vagyunk 
még abban a lielyzctlK-n, hogy szabatos véleményt 
nyjjvánilli.i-sunk. A fölvételi rsunn még*vmgyón az ál­
talánosságok között maradt, távol a loncret formulá- 
zástól. Egyel azonban mégis meg kell ji-gyeznúnk.

Az egészségügy, természeténél fogva nem olyan 
igazgatási ág. a melynek tárgya csak bizonyos s|M< i4|j. 
körben és alkalmak között mozog, liánéin a társadalmi 
élet mind' ll egyes mozz-uialábaii alkalmat ad a cselek­
vésre. A lak'diáz, az iskola, az utcza « a nyilvános 
épületek azon lialáqiontok, a melyek közepette a civi­
lizált ember él és cselekszik. A közegészségügyi rendé­
szet épen ezeknek az egészségnek megfelelő licreildezé- 
vén munkál. Ez az <g<*sz-ék’űgyi admini-tralio elozöhg 
működő s mindenüvé laiiynlo ága, a hol a hatósági 
rendelkező müköde-nek dvitalhallgu jogosult-aga v.m, 
mig a meg nem dőzhvtdl bajok elh.iritá-a. a kórház­
ügy, bölcsőde és lelenezügy tekintetében el-ó soib.il) a 
társadalom van kötelezve.

Közelebbről tekintve a közcgészségúityi Jelldészel 
kezeléséi, ki’ hajtja végre az egészségügy altul előirt 
szabályokat ? Az iskolánál első sorban az iskola épít. 

tetóje és larendezője. azután a tunitó. A lukóliáznál, 
az i-pité-t engedélyező közigazgatási hatóság, itz utrzák- 
n'al az illch-kes köz-egi orgammi. Az egé«z«egfigyi ren­
dészetnél tehát külön egészségügyi admini<lr»lionnli«> 
szervezdnek a< tiv halasköre n< ni képzelhető s azy-gé«z- 
ségűgy e részelwli, az rgé-z administrativ szervezd ál, 
lainasitusával tenmtezetsZcrülcg szintén államosítva van. 
A közi gész-égügyi szakközegeknek az ellenőrzés és szak­
véleményezés iijuukaj.i jut, a mdy munkör kisebb up- 
paratu-l igenyel. A kőzagé-zségügv többi részében főleg 
és első -óiban a társadalom gondjaira van bízva. • 
czckbi ti az államnak i -ak lamogal'ilag és a főfelügye­
letet gyakorlókig v.m ré-ze.

Az ege-z■H'gügyi iiiidé-z.ct terén bizonyos haladás 
<1 nem vilalh.il". Étiben ep oly le-ze van .r. országos 
kozegé-zségúgy i egye-íildiiek, mint a korai oiynak, a 
mely ez egyesület altul ajánlott intezkeilcsck foganato­
sítása iránt megtelte a lépéseket. A lakások, épületek 
<*s ntezak fertőtlenile-c nagyobb aranyukat óllött és ez- 
zel sikeresebbé lelt téve a járványok elleni küzalelcm. A 
legtöbb és legpusztítóbb bel'-gsi’-gct fertőző i órák okoz­
zak, elinelfogj.i a legtöbb, legpu-zlilobb lie'egség sike- 
rcM'ii iiiegelózlietó, ha gondossággal és szigorral küz­
denek a fel tűzés szerte való terjesztése ellen. A fertöl- 
h’liité.-. a betcgi'k vlkúlóiiitése ép úgy föladata a ható­
ságnak. mint a köziinségnek, a mely működésében u 
hatóságot támogatva, a maga körében a fertőzést kor­
látozza. így küzd uni a fertőzés ellen a külföld egész 
közigazgatása i-s ös..zi*. értelmisége: innét u halálozás 
rendkívüli ' Sökkenése.

Elfoglalta az egészségtan megillető helyét a köz­
oktatásügyben. Volt közoktatásügyi ministerúnk orvosi 
tclügyclel alá rendelte az iskolákat s behozta az egész 
ségtant az iskolai (útitervbe. Az ipartelepek engedélye­
zésnél egyik fő szempont a közegészédűgyi. Legkevesebb 
történi még a lakliázépilésá engedélyeknél uz egészrtg- 
űgyi követelmények szemmel tartása tekintetében. Mond­
hatjuk, hogy falusi népünk mindenütt a li-gegésységle- 
leuehbül lakik. Pestvánucgye vagyonos és inteligcns köz­
ségei nagy részben is a házak egyetlen egy utczai, és 
jaalig nagyon kis ablakkal vannak épitve, melyeknek 
egyetlen ublakszániya soha sem nyílik meg szellózleté- 
végett, mert le van szögezve. Mit várhatunk a kevésbbé 
vagyonos és intelligens lakosoktól, midőn az újabban 
kidolgozott építési szabályzatban a főváros is a régi 
hibás elveket akarja érvényesitent s lehetetlenné tenni 
sok időre a főváros egészségügyi haladását.

Az élelmi szerek ellenőrzése hasonlag nagyobb fi- 
gydemlieii részesül újabban, elég legyen e tekintetben 
csak a számos általunk is ismerteiéit belügyminiszteri 
rendeletre utalnunk. Az uj állategészségügyi törvény 
szoros felügy eld és vizsgálat alá helyezte a levágásra s 
közfogyasztásra szánt állatokat, s elrendelte a vágóhi­
dak iélesitésél. Az egyik főtápszer minősége okvetlen 
javulni fog. A szeszes italok, tiszta kezelése az italmé­
rési jövedékről szóló törvény értelmében az italméresi 
engedélyt' nyerők óvatosabb megválasztásában egyik fő 
garancziój.it nyeri s mindenesetre legalább az el lesz 
érve, hogy a nép rohamosan pusztító mérgei ne igyék 
a meglehetős sürüli fogyasztott szeszee italokban.

A közel-mull időkben élénk mozgalom indult meg 
közegészségügyünk legelhanyagoltabb ágának javítása 
érdekében is. Az egyik kiváló szakemberünk állal a 
.gyermek-világ prolctáajni'-nak nevezett gyermekek 
ügyét értjük itt. A mull évi nagy munkahalmaz meg­
akadályozta ugyan a kormányt abban, hogy a Idenezek 
ügye énlekében két év előtt egybeliivott szakértő la- 
lláeskozmáuy tárgyalásait újra fölvétesse, de kőzhatósagi 
tevékenységgel e téren is találkozunk a melidt, hogy 
n -tárvad.ihnn működése nagy mértékbeli megelevene­
dett s nagyobb arányokat öltött. A főváros tiszti főor­
vosa a d.ijka-íigb.i adott csecsemők érdekében igen 
fontos szabályzatot dolgozott ki, a mely gondos és szi­
gorú elleiiörzé-l teremt a dajkaságtei adott védtelenek 
fölött, s mely a vármegyei hatóság közreműködésével 
niegvédelniezni igyekszik a fővárosból dajka-ágba adot­
tak életét és egészségét. E szab;ilyz.d mindeneseire elég 
fontos arra nézve, hogy kiváló figyelemben részesilessék 
s hogy összes lörvéiiylutóságainkat, különösen a váro­
sokat hasonló intézkedések foganatosítására indítsa.

A társadalom nagyobb tevékenységet fejtett ki 
kózi-gészsegügyi egyesületeink, a lehérkereszt-egyesülel, 
a szünidei gyermektelep, a poliklinikai egyisületek, ugv 
szintén a gyerniekmenhely s a bölcsődék fejlesztésénél 
melyeknek működés,' mindinkább nagyobb eredménye­
ket mulat föl a közegészségügyi térén.

A j'i kőzi-gészségügy iránt csakis anyagilag és ér­
telmileg fejlettebb né|H*knek vau érzéke. A haladást, a 
melyet e téren lettünk, constatálni, kétszeresen örven­
detes dolog. S >k még a teendő, de a feladatok meg­
oldásának egyik nevezetes garancziája az ha pontosan 
tudjuk mi a teendő. A közhatóság! működésnek e te­
endőkben nagy es fontos része van s e működés, az 
adminislrativ reform keresztülvitele, a hatáskör pontos 
meghatározása, a leendők czélszeni beosztása és szi­
gony megszabás’ után mindenesetre inlcnzivclib, rend­
szeresebb, következőleg cre<hnéiiyesebb is leend.

.» K.

Hirek és Különfélék.
Síimtly! h!r. Pajor l-lváii kir. tanácsos árvaszéki 

elnök úr G heti -zab ids.igideje letelvén.* hivatalát szept. 
ló-én vette át.

Hrmsn. Kanitz Odón gyigy-zerósz úr, a .szent Ko­
ronához* ezimzetl b,-gyarmati gvógyszertár tulajdonosa, 
s körünkben általános tiszteletben és szeretetbeu üllő 
fiatal barátunk -zepl. ho |S-án jegyezte <4> Streizingcr 
Liura kisasszonyt, Streizinger Lip >1 nagy vállalkozunk 
müveit lelkületű ke«lvi*s szép leányát. Aldas e- szeren­
cse kisérje ezen szép hazas-ági frigyei. •

A Urgyiiis múlt szonibatorr, a versenyzők­
kel eleve tudatott napon. Novotny Aulai temesvári vál­
lalkozóval, a szerződés n kir. közjegyző közbenjötte inéi-

soib.il
vilalh.il
garanczi%25c3%25b3j.it


nógrádi lapok
lett, léitylvg megköttetett. Ez év uevctuber 15-i'ig tdji- 
.< ti készen helyén kell hogy :Hljon ti I harang. mellek 
»nlyó«zege minlegy IGtlO kiló, * igv egymagában jóval 
nagyobb, mint Mint együttvéve tnindattegy régi harangé 
A harangok E-iuolt akkonlban Ingnak hangzani. No­
votny Antall Meg az) ajánlotta a végrehajtó bizottság­
nál. hogy ;ax ű szabaihilmazolt áttöri inrtvíi rendszere 
mellett olyan hangzatn harangooportozatot nyerünk, 
amilyent Seltenhotertöl t -ak minlegy •••*■ írttal drágább 
áron nyerhetnénk, meri ezen átütési rendszer a hangot 
annyira mélyíti, hogy a telje- tömör harang c«ak mint­
egy 2 —300 kilo súlytöbblettel adja ki ngymiazt a han­
gol. Novotny ezen harangjai mellett fény* bizonyságot 
lesz a temesvári szeke-egyli.iz. részére ké-z.ilett új 5 ha­
rang. A gyűjtések nyilvános nyugi.iz.i-al jövő számunk­
ban kezdjük meg; az eddigi ereslménv igen kecsegtető.

rsírjíi g ácson f. hó 8-án Stricker Ede úr fényes 
termeiben magmsium-világilás mellett élőképek adattak 
elő. Az élőképekben a következő hölgyek e- urak mű­
ködlek közre: l’aschis llenrikne. Wellibil Károtyne, 
Ba-lby Héláné ő nagy-ágaik: Wellibil Irma, Sey Laura, 
Stricter Ilka. Maliid és Irén kisasszonyok i dr. I’a-ihi' 
Henrik orvostudor úr, Wellibil Károly uradalmi igttz- 
gató nr. Slrazovecz Lajos posztógyár! ti-zl úr, nemkú- 
lönlten öt kedves apro-ág. A kitűnően sikerült előké­
pek befejeztével az. összes közreműködők, valamint a 
nézőközönség is l.inczra kerekedtek s l.im zultak és unt 
latiak a legjobb hangulatban vitr.idtig.

Laics.emléktábla. Itcszterezebányán bizottság ala­
kult azon czélból, hogy Lahner György tábornok tsl-S-iki 
vértanú emlékén* szülőházán emléktábla emeltessék. Az 
cgészlicn az a különös, hogy Lachner György szülőhe­
lyét és házát nem tudják kipuhatolni.

A b-gyartnal! ev ejyhás szept. 15-én tartotta kije­
lölési közgyűléséi, mely alkalommal saját egyháza ré- 
-zérül alcsperesül: Síinké) Frigyes b.-gyarmati lelkészt, 
főjegyzőül: Sitnonidesz János .-zécsényi ev. lelkészt, I. 
aljegyzőül: lirk János málnapataki ev. lelkészt, II. al­
jegyzőül: llulkay Sándor s.-tarjáni ev. lelkészt, pénz­
tárnokul: Geduly Elek Fcrvncz lónyabányai ev. lelkészt 
és körítőkéül Sárkány Emil kis-zelíői eV. lelkészt jelölte 
ki. Wladár Viktor alesperes úr, az egyes egyházakhoz 
intézett levele szerint az esperességi administraciólól 
végleg visszavonult jól s kiérdemelt nyugalomra tér.

Sxfiret. B.-Gyarmat képviselő testületé a mutatkozó 
nagyobb mérvű szőllőrohadás miatt szept. hó l'J-én 
tartott gyűlésén elhatározta, hogy már holnaptól, vagyis 
szept hó 23-kától fogva lehel szüretelni. Ecsegen, a 
szüretek szintén e napon veszik kezdetükét.

A bátran! káUÍUi. A répatermelési eszközök kiállí­
tása, melyei Hatvanban rendezlek, várakozást felülmúló 
-ikert aratott. A szakminisztériumok kiküldötték llensch 
Árpádot és Schtnidlcl. A bíráló bizottság tagjai vol­
tok: Isaak István, Dani József, Harkányi Janos, br. 
Podmaniczky Géza. Kalla Ede, Lázár Pál. Kársai Albert 
és Vilmos, Koppély Géza, Szemere Huba, Fáy Béla, 
Nedcczky Tibor és Bérelvén András. .Számos gazd i je­
lent még a vidékről és a távolból, hogy a gazdag ki­
állításban megismerje a répatermelőéhez legalkalmasabb 
eszközöket. A hazai gyártmányok közül különösen a 
Schlik és Kűltne Ede-féle gépek, továbbá a Fairbanks 
társaság és a Kollerich és tia ezég eszközei tűnlek föl, 
mig a külföldi kiállítók közül Möding Gusztáv marcheggi 
gyáros aczélvillái nyernek legtöbb elismerést. «— 

fixálód nsjhajyówk. Fontos igazságügyi reformot 
helyez kilátásba Szilágyi Dezső igazságügyi minislerünk. 
A reform oly jogviszonyokra vonatkozik, melyek, egye­
nes tartozásokból és követelésekből erednek. Ezen tar­
tozások é- követelésekre ezentúl nem lesznek tárgyalá­
sok. hanem a bíróság az adós fél ellenében egyszerűen 
lizeté-i meghagyást bocsát ki, melyei nyomban kézbe­
sítenek az adósnak. ’

A .Jfigrádl L’apUr* díszes kiadásban megjelent, oly 
ár mellett (36 kr!) melyért hason kiállításit naptárt 
iivinis lehel venni. Benne van minden.ami vármegyén­
ket illeti. Emeli a naptár érdekéi azon három arczkép 
is. mely gr. Gyürky Ábrahám volt főispánt. Gr. Bégen- 
féld Lajos uj főispánt és Scitovszky János alispánt si­
kerültén ábrázolja. Jó keletet kívánunk neki!

U] pár'Jtixliay. A 48-as és függetlenségi párt köz­
lönyévé alakul át okt. elsejétől kezdve a .Budapesti 
újság.* s Hentaller Lajos orsz. képviselő szerkesztése 
mellett fog megjelenni. Előfizetési ára egy évre 12 írt.

A b. gyarmati aáybaxk a tulajdonát képező újonnan 
berendezett fünlőt. Barth l.ipót és fiának — a részvé­
nyeseket teljesen megnyugtató vételárban örökáron el­
adta.

Zólycmránasgyá közönségéi kino-an hatotta meg az 
az eset, hogy Lazarovich Imre, a beszterczebányai já­
rás főszolgabírója ellen a legutóbbi vármegyei közgyű­
lésen az ellene felmerült többrendbeli vádak miatt, fe­
gyelmi vizsgálat rendeltetett el.

3yátxh!r. Dr. Polereczky József orvos és sebész tudor, 
járási tiszteletlx'li orvos és S.-Tarján tiszti orvosa S.-Tar- 
.jáiiban 35 évélx-n elhunyt, s e hó 15-én nagy részvét mel­
lett ellemetlelett. — Losonezon Bú-bak Adóm urat. Lo- 
-oncz város:inak érdcntleljes polgárát, s az iparügyek 
darék bajnokát súlyos csapás crle az.ill.tl. hogy kedves 
neje. szül. Benkner Ida asszony életének 53-ik évében 
elhunyt. Tem<*tése a mull vasárnap általános részvét 
mellett ment vcglie. Béke poraikra!

• A b.-gya-nit! műkedvelő társulat Szerémy Zoltán 
úr -rives közreműködésével és búcsú felléptével m i a 
nyári szinkörben előállást Iáit. Szilire kerül a .Boriira- 
derű* czimü <|g.imolelt * ezt megelőzi T7* .Pariúlók" 
i-ziinü vígjáték. A ti-zta pjyrdeleni részben a helybeli 
róni. k.ith. templom Imrahgjaiii.tk beszerzési költségei­
nek fedezésére log fordillalni. • ’

Ear.’tkeie'an! a. Hr. miatnter követező rendeletét 
.intézett a törvényhatóságokhoz: .Felmerült esel indo­
kából tudomás és az. ellenőrzési klÁinszemlek alkalmi­
val leendő llgVelrinln' vétel Vegeit értesd in a hivatalt 
hogy azon e-etben, midőn egymás k’'•'«<<hn közéletien 
lóbbnm/gony (locomobil) a!littx; "- fel. ;x‘ kezelésével 

kazánfűtők is megbizlialók, ha az utóbbiak egy vizs­
gázott és szabály-zeni képe»ili-»i, bizonyitványnyál ellá­
tott gőzgépkezelő közvetlen s folytonos felügyelete alatt 
illának: ki a mozgonyl helyes kezclixx-rt önként ért- 
hetóleg felelősséggel-tartozik. Baross |. k.’

A uttritokbt llontmegyélK-n, tnég Szdeslénylieii is 
a mult héten n igyrészl megtartották, s az újbor a ko­
rai érésnél fogva ininöségileg teljesen kielégítő.

hzUowk ínvbnibs. A britlisch medirel Assoeialion 
(angol orvosi egyesületi egy bizottságot küldött ki an­
nak a kérdésnek az eldöntésére, hogy a szeszes italok 
elvezé.-v minő hatást gyakorol az emberi élet -hosszú­
ságára. Ennek kutatásai a kővolkczö eredményre vezet­
tek: I. A ki soha életében egy csepp szeszes italt sem 
iszik, az. él átlag 51 év Jd napot, d. A rendes mérték­
letes ivét <í3 ével 13 napol. 3. A ré-szeges ember 53 
évet, l'J napol.

tlzTtljfűk gyila&tttkai. Hogy mennyire haszonhajló, 
éldi.lete- dolog a gyümölc-fa nevelés arról folyton ele­
get írnak a szakközlönyök és lapjaink szakrovatai: a 
nép azonban s ezalatt értem a közé|Hj»zlály kertek és 
földekkel bíró <-gé-z zömét is, — tehát ismétlem a nép 
még sem lal-zik arról legkisebb tudomást sem venni, s 
ha parlagon nem hagyja is egynémely alkalmas földét, 
de változatlanul köveivé a török-latár-néini't pusztítások 
idejében is folytathatott gazdálkodá-i méidol, ilyképigeu 
természete*, hogy kchö hasznot nem tud magának föld­
jeiből teremteni, hogyne-görnyedne .után a nagy adók 
súlya alatt. Igazi barátja, úgy lál-zik, kevés van a nép­
nek. nemcsak lettel, de még szóval sincs, különlten fel- 
világo-itgatn.ik út, példákkal rámutatván az élelmes kecs­
keméti-körösiekre, akik 20—25 év óta a gyümöh-sler- 
meszte-st is komolyan űzvén, e czikkből csakhamar s 
most már évenként százczervkre menő forintokat vesz­
nek b<: a külföldről. E napokban Sveiczból érkezett vá- 
rosbiránklioz egy megkeresés, hogy vájjon minlegy 50 
vasúti waggonra való almát és körtét nem lehelne-c itt 
össze vásároltatni!?! — Papok, tanítók és elöljárók ve­
gyétek teliéit szivetekre ezen kézzel foghatéi példéikat, és 
serkentsétek a népet, hogy a gyümölcslopásuál nemcsak 
szebb, de jobb Ls a gyümölcsfa-nevelés!

Xessyt MIM? Mindenki tudja, hogy egy billió any­
ui, mint milliószor millió. Ennek kimondására két másod­
perét, leírására 10 masodfic'rcz elegendő, hanem egy 
billiót számolni, arra egy ember sem képes. Bizonyítéka 
ennek, hogy mindenki képes egy perez alatt tftO—Í70-et 
számolni; feltéve hogy 200-al számolni valaki egy p-n z 
alatt úgy egy óra alatt 1200-at egy nap alatt 288tMK>-ct és 
egy év alatt, 365 napot véve egy évnek, 105,12iMMM)-el 
A szökő napokon a számláló pihenhet. Ihi már Ádám 
életének első pillanatában kezdett volna, egy billiót szám­
lálni, úgy ő — a világ kezdőiéi a bibliai számítás sze­
rint véve -- még mai napig sem volna azzal kész, mert 
szén össeg elszámlálására 9412 év, 34 nap, 6 óra és 
40 perezni idő szükséges.

Káicíík szellemi kincset szerez az, a ki a .Képes 
Családi Lapuk* czimü szépirodalmi és ismeretterjesztő 
képes hetilapra előfizet. E lap dazdag tartalmával, ér­
telem s Ízlés nemesitő olvasmányaival valóságos szellemi 
kincstárát képezi a magyar családoknak s ,Nő a ház­
ban* czimü mellékletével nélkülözhetetlen barátja a csa­
ládanyának. Közleményei minden számban a legjobb 
magyar Íróktól erednek s a csillád bármely tagjának 

-bátran a kezébe adhatók. A .Képes Családi Lapok* 
előfizetési ára egész évre 6 frt. félévre 3 frt, negyed­
évre 1 frt 50 kr. s a kiadóhivatal (Budapesten, nagy 
korona-uteza 20 sz.) -melyhez az előfizetések tegezel-■ 
szerübben postautalványon inlézcndök, kívánatra bár­
kinek ingyen és bérmentve szolgál mutatványszámok­
kal. Ajánljuk olvasóinknak előfizetés végeit.

Xtfjtlrat Fülőp György szerkesztésében az .Olvasó­
kör* szépirodalmi regény-folyóirat legutiibbi füzete .fj 
Párisi titkok* czimü társadalmi regény tartalomnál. E 
regény folyóiratot ajánljuk olvasóinknak a közeledő téli 
estékre olvasás végett, mert mondhatjuk őszintén, hogy 
e füzelecskék mindég a legérdekesebb regényeket hozza 
olvasói elébe, s különös kedvezmény árak mellett más 
regényeket is bocsájt rendelkezésére. Előfizethetni a ha­
vonként 2-szer megjelenő füzetekre Budapesten a kiadó 
Kormányos Rózánál Cllői-úL 21. sz. a. Előfizetési ára 
félévre 3 frt. — Mutatványszámmal is szívesen szolgál 
a kiadó.

A .Badipjltl Hlrlzp'-tl, rasly Csókáit Junrf 4i Kólóit 
Jenü hiadóliilajilonoiok aurkrot*** alatt kilencedik -aat-ndejll 
Ali. Magyaroraakf l-<kr<l-rll-bb éa Irpcllatjadtebb lapjává avatta 
a küaóiiaág pártfogása. Páratlannak trtaaó rltrrjrdáaél a karai of. 
vaaó kdxónvég áriitl ma ;aaaporodáiáa klvQl a lap olraóvága i< 
teaii. A kxviffánrrbb >mh«r la adhat naponkint agy aaámárt 
nA|rjr krajcaárt. I o<j* tájákoaáat atartuca a politikai, társadalmi 
ka müvésxeti carményak falói. A .Bu lapeati liirlap*. mely napon 
kint tS—30.000 példányban forop kóakáatn. oktatva asórakoitat 
mialatt híi árteaitéaiel srolpál a világnak minden nevvaetraebb 
ravményérul. Ha alőmoaditotta a lap tvrjedéaát laljaa politikai 
fkfKatlvnaépa is, mely lehetová toasl, bopy minden kérdésben a 
réssrehajlallan tinta ipassác •sempontjából ítéljen a npy a pár­
tokat, mint a kormányt asabadon bírálja. l>a a .Budapesti Hír­
lap- nemcsak politikai hanem irodalmi és mkvésaeti kérdésekben 
is meg.aai Ze'jea fiup-lleasépél. A hirek-|tyoTs év hiteles tártéit. 
is sokat lendített a .Budapesti Hírlap* on, mely csak táviratokra 
annyit költ, a mennyi harminca évvel vaelolt egy-opy magyar 
lapnak egésa évi költsége volt A tudósítóknak jót szervva-tt kar* 
rétien áll at órásig minden pontján, hogy ellássa liirekkel a.tlu. 
dapeati llirlap--ol Európában seholsem történhetik nevesetesebb 
dolog, melyről másnap már kimeríti jelentéssel ne eatlgálnv a 
.Budapesti Hírlap.* A kklfnld világvárosaiban rendes l-veleaói 
vannak s a hová saukséres, oda kólán tudósítókul küldi el aaer* 
kesatfségi tagjait A.Bidape.ti Hírlap* napról napra arra lőrék- 
azik. hogy minél azonsabb kapott támadjon kóste és olvasái kost 
lekopogtál minden nap a magyar családokkor, dicsér vagy dor­
gál. óv vagy dryelmealet, de mindig óisinte eaival. a hogy -gy. 
tia éves j> baráthoa illik A aaerkoeatóságnek tiaennégy beled 
tagja álldtja óa,ae naponkint a .Budapesti Hírlap* hál iiibóaí ro­
vatait a a kulmunkstársak diáét csoportja segíti a lapot aokol- 
dalit f (adatának siker megoldásban Szakkérdésekben ilsó rengik 
Bankemberek* mondjak el véloményhlfet a .llidipevti Hírlap* ha­
sábjain s aa eszmék tisatitási végett tért enged a ax >rV tstóség 
aa ovét.il eltért néaeteknek is. A .Budapesti 'űrlap** rendes 
eaíkkjróf Kass Ivor báró. Rákosi Jetid ét Balogh Bál s a magyar 
paMtikai élet kitűnőségei kuadl is lábban ásóinak e Isp révé.n a 
koson-rghr* A veakrcxikkrk Iraoyeaamáje a magyar nemx-li po. 
íilika, a magyar nemzeti állom, • ennek mindent alárendel * .Bit- 
dape.ll Hírlap,* d" est nem randáit alája semminek A tárcaaro- 
vatbau, mely szintén egyik srota*g* a topna'’, a belaó tárrat- 

lrók«n klslH Itarman Ottó éa Eólvea Károly saigas sokszor gyo 
nyorkMletl • .Bndapesli Hírlap* kűaénaégét. A helyi mentők 
axakavntult krxvküeu vasnak a hívva Iákroaík viasza aaarfélerVát- 
luaalo ban a fdvároal élvtől. Hvgéoycaaraokábaa aa Idea két ma. 
nyár, két angol és egy orosz regényt kílavtl a .Hadapesti Hírlap* 
• teg-sj,bban meg-asrvata jelentékeny áldanátok áréaUbnet Oyorgy- 
nek. a most l-gnépeaerább franaizla regényírónak Utolsó arore- 
Irm czímá regényét, melynek koalánál alapiamkor tó-dikán keadi 
meg E regény^ tele tan érdekfasaitd fordulatokkal a méltó tára* 
a kilón.. Iro korábbi híres alkotásainak, Merge Panlae-nak éa a 

■ Vasgyáráénak Aa Idegen lapok kóaut a .Budapesti Hírlap* közli 
,1-grUbb A francai* are-latl la csak karácsony Iáján jelenik meg 
a páriái koovepiaca-in. — Aa oraaággylléa megnyitása alá foko­
zott érdaklójéssel néz a közönség a a .Budapesti! Hírlap* nagy 

ondot fordít arra, hogy a képvlaelóháaaak úgy nagy vitáit, all 
kisebb epizód ait híven adják elé tudósításai a a ayilváaoa jele­
netek m-llett a folyosók titkairól is kórsa referáljanak. Kklún- 
ben Is minden rovata Jeles olvasmányokat, gondosan megírt ma­
gyar sarnatu közleményekéi kínál, nem pedig léka pletykákat, 
melyek tnegmórgeaik a kedélyt it Üressé teszik a szivet. — Aa 
rlólgelée föltételei: Egész érre II frt, félévre < frt. negyedévre 
.1 frt .'■<> kr. egy hóra I frt to kr. Az olólzeláaek legczáleaertk- 
ben p jstsutzlvl .nyal oszkóz dh'lok követkézé raim alatt: A .Bu­
dapesti Hírlap* kiadó-blralaláaek, IV. kerület, kalap-nteza IC. ez.

.Alieada Phónla * Azé hó 3-án megtartott közgyűlésekben 
igen funloe éa ürvandetva határozatok hozattak. A tüabUtosilé 
. Axieua* egybeolvadt a cs. és kir. Pbónla-zel. Bár a két intézet 
eddig is kblón kulóa igen jelenlékeuy üzlettel rendelkezett, da 
az egysaíilé f-lrtan évi körülbelül 8 millió frtayl díjbevételnek 
megfelelő biztosításé állomány keletkezett. Ha meggondoljuk, hogy 
a nagy dijsrtzlrkok is egyesületnek, it hogy a ráazvéaylókél 
felemelték kéespárzben beflaet-tl t millió forintra, akkar méltán 
mond bitó a társuta*, ra-ly jóvóben csak a . l’hóalx* nevet fogja 
viselőt, a liszál l-gbiatoaabb a legnagyobb Intézetek egyikének éa 
úgy a í-lek ra ot az ógyoúkokvt ódrtzölni lehet e tranaacUó utat. 
Az Aaienda életbiztosító társaság la nevét .l’hóalx. ca. klr sza­
bad. életbiztosító társaságra* változtatja át. egyebekben azonban 
tvtj-een vsltuxallanul megmarad. Aa Aaiendn budapesti üaletve- 
aelósége jövőre la túlnyomó mértékben fog ráeatvoani a navét 
.l'hónlste* m-gváltoztatott Intézetek üzemének vezetésében, ás 
a Irgjobb bizlositéki-t képezi az iráut. hogy n régóta gyakorolt 
méltányosság ezentúl is mindig azeutlótl fog tartani. Aa intézeti 
vagyon nagy részé — a mint ósmarsles — magyar állampapí­
rokba van befektrtee, én ezen kivét a társulatnak Budapesten 2 
palotája van.

A Pesti Hírlap, demokratikus irányú politikai napilap, köz- 
kedyellségénél fogva valóban nem szorul dicséretre vagy ajánl- 
gáláéra Az ej évnegyed kSszósáa nem mnlualhntjuk még sem 
el, hogy meg ne emlilsunk egy etem ást abból, mit e Isp sas r kasa- 
tAeégo velünk közól. A Fenti Hírlap kólónál súlyt helyes a kir- 
ezolgálatra , mit bizonyít az is, hogy e lapnak van leggazdagabb 
kir és táríratrovata Napi híreinek nagyobb részét is vidéki la- 
dveitói sdrgunyileg küldik meg. mert a levélbeli tudósitásl ma 
már nem tartják e^ég gyorsnak. H na is érdekes ad lék a kirUp- 
irodatom rohamos fejlődésének történetéhez, hogy — a mi szin­
tén unihu-n — a l’eoti Hírlap immár rendes havi fizetésben rá- 
•sesiti a aagyob > vidéki városokban lovó rendes tudósilót. Ez a 
fizetés Sb-50 frtig terjed s tudósítókat még folyton szerződtet, 
így eléri a lap. hogy eredeti tudósítások dolgában egy más újság 
sem versenyezhet vele. Három előkeld bécsi lappal (None Froie- 
I’resse,' Neues Wiener Táplált éa l'resse) ált atyaién óassekétle- 
téa'ien. I.ogy azok szerkesztői a asját külföldi eredeté táviratai- 
kvt megaúrgonyzik a l'es'á Hirlapask la. s így a logórdekesabb 
p lilikéi híreket a legelőkelőbb külföldi lapokkal egyidejűleg 
hoshstjs llel munkatárséi a legjobb nevű politikusok, publicisták, 
tár, aurók a a legkipról-általib journal etek. Hogy tárcsái a leg­
jobban megválogatva . közismert dolog. Negyedévenként lókb 
regényt ét novellát kéztl. Ad kélhetsukint aoaamelUklelet ás 
sorsolási tndédlót, (kát oly melléklet, melyet egyedül n Pesti 
liiilap nyújt előfizetőinek ) SserkeszUi üzeneteink mindig élénk 
és tartalmas rorala máris országos hírre s ksdrallaégre kapott. 
Mutatványszámokat egész hátig küld íagysa a kiadóhivatal (Ba- 
dspest, nádor-utca* 7 az,), hova az előfizetési pénzek is külden­
dők; még pedig negyedévre 3 frt 30 kr, egy kéra I fr SO kr.

Horváth Danó,

Van szerencséin a nagyérdemű közönség becses 
tudomására adni, hogy B.-Gyarmaton az úgynevezett 
Kossulh-utcziiban lévő

könyv és papirüzletemet
a főuteza 5tí5. sz. a. (Gellén-féle vaskereskedés melletti 
helyiségbe) teltein át. Ezúttal ajánlom jól berendezett 

lc<51oa<5xxlE<5xi.y*'V*t&x*Gbi3txEht;
valamint mindennemű disz- és képeskönyvek, iskolai 
tankönyvek s. a. I.

író ét levélpapirosok, tollak, tinták, palatáblák, 
rajzeszközök s minden e szakmába vágó czikkek jutá­
nyos s pontos kiszolgáltatására. Különösen bátorkodom 
ajánlani újból berendezett kJayvkJtluzUmst mindennemű 
díszes és egyszerű kötésekre, legjuLínyosabb árak mel­
leit. A. L ez. közönség pártfogását kéri

' tisztelettel

KUBHV H.

5(5-18'9. zx.
árvrreul hlrdrlasfirnyl klvemml.

Alulirt kiküldótl végrehajts *z ISA!, évi LX. L-ex. 102. 
{ * rrtrlmtbcn ezennel közhírré tezzi. bogy az ipolyzágt kir. 
járásbíróság 3H31S*9. zx.ntt végzése áltál Tburaaszky Zoltán 
jurára Gyürki Au írás ellen l'bi írt 32 kr tőke erejéig elrendelt 
kielégítést végrehv|i*s ul.zlmirzl biröilgg lefoglalt éa 335 írtra 
becsült széna, szalma és buiibil A ló ingóságok nyilvános Árve­
rés utján elada'.nak.

.Mely átverőinek a SÜSÜ— l-órtí*. számú kiküldést rendeld 
végzése fül,tán a hrlyixiuén vagyis a lujányi határban leendő 
rszkoxlétére 18W. ért azeptembec hó 3>dik napjának délutáni 
4 Arája hxbáríd.ul kitüz-liZ. éi ahhoz a venni szándékozók ezen­
nel oly megjegyzéssel hivatnak meg: hogy az érintett ingó­
ságok esen árverésen az 1*81. éri I.X. L ez. !»7 | a érteimében 
ü legtöbbet igérSuek breóron alul is eladatui fognak.

At elirverezendd intétágok vételára ar 1891. l.K. t ca. 101 
} aban Megallapitatl felt.'*.eirk szerint leaz kidsetendi.

Kelt Ipolyságon .1999 ik'évi szept. hó lí-én.
Haig Mór, kir. bír. régrehgjló.
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N/oaaloU a kUdótal4}d<M»M Ktk LiulóoM 8 UyaroMton 1839.

Van szerencsénk a nagyérdemű közönség becses tudomására hozni, hogy cserép- 
kiljhi készletünket a készlet tulhahnazása miatt a rendes áron alul is elárusítjuk.

Kályháink a leglinomabhtől a legolcsóbbig tüzmentcs anyagitól a legdivatosabb min­
ták után készült, s azt névszerint itt elősorolhltjuk: káró-jegcez, tapétta, kristály, ro- 
zetta, legújabb csiga kályha, strasburgi, ezenkívül számtalan s különböző modorban és 
színekben u. in.: világos barna, sötét barna, komoly barna, tus fekete, a legújabb ezüst 
aczél szin, lombzöld, komolyzöld, sötétzöld, barnazöld, terrakotta szili, égszínkék, szürke 
gránit, hamisítóit fehér, eredeti hófehér és kékbejátszó fehér sziliekben kaphatók. Azon­
kívül megrendelés elfogadtatik bármily inunk ikra, u. in.: öl sarkos kandalók és legna­
gyobb szalonkályhákra, valamint javítások jutányosán és pontosan teljesítetnek.

Ajánljuk továbbá szüreti idényre borerjetili cserepei kel, melynek drbja áő kr„ és 
virigcsertpeiakel százanként I írt 50 krtól fi frtig.

Magunkat é.s hat év óta fennálló kályha üzletünket a nagyérdemű közönség szíves 
Ügyeimébe ajánljuk.

B.-Gyarmaton, 1889. évi szeptember hó 14-én.
_________  .1______ ____________ ________ —  Teljes-tintelettri

WLADÁR testvérek,
a Bzfljryi ctcxiLan.

mit arabok?
ftahaMvitani Nógrúdraegye mélyen tisztelt lakóinak is, hogy eljött 
a> az idő, midőn a honi ipar versenyre kelni képes a külfölddel.

„O RIO N“
eddig sem bel, sem külföldi likőr által túl nem szárnyalt, s n csá­
szár királyi vegykisérieti állomáson kitűnőnek talált, 8 kiállításon 

kilencz első dijakkal kitüntetett
gyomor-gyógy-Ukór

megérkezett
Győződjön meg mindenki, hogy eme 9 dijakkal kdünietett 

likőr az angyalok nektárja! 1 üveg ára 80 krajezár.
Azonfelül kapható 1 forintért ’ io 1.. cognac s. t. b.

DONÁTH ALAJOS
Mthtr-HltalA] lüdr, rsa 41 ctgaac tyírt: PIUJ-XASiTH.

Briaaaa-Gyarmati főraktár: 

HUMMER MIHÁLY 
fhrxar k t r<ik adó náL

NÓGRÁDI LAPOK.

Van szerencsém a nagyérdemű közönség tudomására juttatni, miszerint itt B.-Gyarmalon

SZOBAFESTŐ ÉS MÁZOLÓ
üzletem gyakorlására letelepedtem, melyet ezelőtt 10 éven út Losoncion szintén önállóan gyakoroltam. 
Szakértői képességűn a fővárosi első festőkével versenyzik, melyet Losoncion létemből több unhclyen szám­
talanszor tanúsítottam.

Művészeti tudományomat a fővárosban tanultam, és több éven át az első műhelyekben gyakoroltam. 
ii._ in. : ^cVulcz j-s Vcncliliiiger Józsefnél, ki jcteuleg.az.Ipartanodának rajztanárja, kinél mint vlőtaunKás 
működtem.

Azon alázatos kéréssel fordulok tehát a n. é. közönség elé. hogy a fentiekről személyes meggyőző­
dést szerezzen, hdylicn lek. Karlik János építész úrnál, hol több szobát festettem, és a legnagyobb megelé­
gedést kiérdemeltem.*

Törekvésein oda irúnyuland, hogy úgy az árakban, mint a minták divatos, tartós és finom kivite­
lével kielégítsem.

Magamul a nagyérdemű közönség szives jóindulatába és pártfogásába ajánlva vagyok
teljes tisztelettel:

tlMX.Illllc yV<lolf.
szobafestő és mázoló H.Aly.imaton, l’j-utcza özv. I.övyne hazá­

ban, (a régi kaszárnya épületében.)

T. Cl Ruaznák Adolf árnik. B -Gyar.nat. Hogy ön szécsénvi lukházaiiibim. úgy a szobák festését, mint 
az ajtók és ablakok mázolását legjobb szakértelemmel s telj’is megelégedésemre eszközölte, — arról önt 
ezennel örömmel értesítem. s mint e szakin ilian teljesen kép*-itell imíértöt bárkinek szívesen ajánlom.

Szécsény, 1889. évi szeptember ii-án.
• ' * fiinttnkó Antal,fitntinkó Antal,

Őszi és téli idényre!


